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»Malerkassen« . 
I 1921 kunne man med rette 
synge: »Hist hvor  vejen slår  
en bugt, ligger  der  et hus så 
smukt o.s.v«. Vil la Elmely 
og Kildegården skimtes i  det 
fjerne. 
 

 

Hovedgaden i 
Tisvi ldeleje 
- En ski ldring i  førnutid  
af Michael  Pers 

Lektor Knud Olrik mindes sin barndom i sommerhuset ved Hotelbakken. 
Udsigten var storslået. I århundredets første t iår også ind over land. Ven-
tede man gæster med den kørende post fra Helsinge, skulle vognen kunne 
ses på bakken, hvor Købmandshuset nu ligger, inden f laget blev hejst. El-
lers ville det slides for meget i stormen. Passagererne har for øvrigt næppe 
været særlig velkomne i postvognen, for postkører Carl Hansen søgte i 
1910 sognerådet om fritagelse for at befordre personer fra Helsinge t il T is-
vildeleje, men han f ik heldigvis afslag. 

Købmandshuset markerer begyndelsen af Hovedgaden i T isvildeleje. 
Den hed i forrige århundrede T isvildevejen og det var den, der dannede 
skel mod »Overdrevet«, dvs. de f lade sandede græsningsarealer, der lå mel-
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lem skoven og vejen. T ilbagelagde man strækningen fra Købmandshuset t il 
Kildegården i T isvildeleje, passerede man to huse på højre side af vejen. 
Det første var Christian Hansens 3-længede husmandssted, nr. 18, der lig-
ger der endnu. Det havde engang en cirkulært klippet buxbom i det lille ha-
veanlæg, som blev beundret af de forbipasserende, men efter at IRMA i 
midten af 60erne havde været ejer i nogle få år, genvandt stedet aldrig helt 
sin uskyldige charme. Det er som om det ikke kan glemme, at det har plejet 
omgang med et supermarked i et oppusteligt telt. 

Det andet var et kønt lille bindingsværkshus, som lå der hvor vejen slår 
sin første bugt. Efter at være købt af malermester Schlibler, f ik det navnet 
»Malerkassen«. Siden blev det gemt bag et plankeværk og i 1958 forsvandt 
det ved vejreguleringen. 

Fortsætter man ned mod Lejet, ligger der på venstre side af vejen to hu-
se, et på hver side af ]ulsgårdsvej. Det første hedder »Elmely« Det husede 
engang i udhusets kælderetage Ferdinand Gudmandsens mælkeudsalg. Det 
andet, nr. 51, var i mange år omgivet af en velholdt nyttehave med rækker 
af grøntsager og frugtbuske. Det ligger på Kildegårdens del af Overdrevet, 
og er bygget af gårdejer Jeppe Andersen, der dog selv boede i et mindre hus 
i nærheden (nu Vængevej 7 - t idligere Julsgaardsvej 10), efter at Kilde-
gaarden var blevet overtaget af sønnen Jens. Jeppe brugte hyppigt udtrykket 

Et optog, der har passeret Villa Elmely og Jeppe Andersens hus, er på vej mod  
Købmandshjørnet. 
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»Fan' lyne mig!« og under et tordenvejr slog lynet virkelig ned i hans ene 
træsko. Da Emilie Jensen i 1915 åbnede sit pensionat på hjørnet af Hoved-
gaden og Jeppe Andersensvej, kaldte hun det .:Julsgård», t il minde om sin 
afdøde mand Julius Jensen, der havde været vært på Tisvilde kro. Vejen f ik 
siden navnet Julsgårdsvej efter pensionatet. 

Sommetider var der efterladt savsmuld på pladsen foran stationen, når et 
lille omrejsende cirkus havde givet forestilling. Man kan genkalde sig den 
forventningsfulde stemning i teltet, hvor især cirkusfamiliens egne med-
lemmer måtte holde for og ofte optræde i f lere numre med forskellige fær-
digheder. Da strømforsyningen engang svigtede, blev forestillingen reddet 
af den lokale polit ibetjent, der kørte sin motorcykel ind i teltet og lod dens 
projektør belyse de optrædende i manegen. 

Beslutningen om at cirkuspladsen ved stationen skulle anvendes t il en 
BP-benzintank vakte ingen glæde, men heldigvis blev den grimme bygning 
igen nedrevet og området udlagt t il den »Birkeplads«, vi kender i dag. På 
selve jernbanestationen havde fru Rinfeldt sin kiosk, hvor man bl.a. kunne 
købe »Tisvildesangen«, som hendes mand havde digtet. (Se Vejby-T ibirke 
Årbogen 1975-76, p.52). 
 
Niels Christensens kødudsalg i  svinget, hvor  nu Servicehjørnet. ligger . Til  høj re 
skimtes Ki ldegården. Huset, der  jo havde en særpræget arki tektonisk udformning, 
kaldtes »Sporvognen«. 
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Hovedgaden slår et sving ved Servicehjørnet, hvor der ligger et hus med 
gavlen vendende mod gaden. Det prydes i dag af et lysende rødt Hydro-
benzin-skilt . Omkring 1920 havde Slagter Niels Christensen på dette hus et 
mere beskedent skilt  for sit kødudsal g. En væsentlig del af hans forretning 
var salget fra de omkringkørende hestetrukne slagtervogne. Det var også i 
dette hus at P. Thuneby siden startede sin kioskvirksomhed, før han f lyttede 
længere ned i Lejet, hvor han blev nabo t il grønthandler Frydensberg. 

Kort efter første verdenskrig f ik T isvildeleje sit første »byhus«. Køb-
mand Adolf Vogels dominerende bygning over for den nuværende benzin-
tank. Huset var indrettet med forretning i stueetagen og en rummelig lejlig-
hed på første og anden sal. Udsigt har alt id været højt værdsat i T isvildele-
je. For at sikre fri udsigt blev 131 m2 af Vogels ejendom i 1927 belagt med 
følgende servitut: »Der må ikke anbringes nogen Bygning, Plantning, 
Hegn, Høstak el.lign. af større Højde over Vejens Midte end 1,2 m.« Det 
skyldes måske denne servitut, at købmanden i dag kan t ilbyde os en kunde-
venlig parkeringsplads. 

Gamle købmand Vogel brugte stiv f lip. Mere folkelig var cykelreparatør 
Carl Jensen, der i 1915 havde etablereret sig i nr. 41, over for det område, 
hvor Jernbanestationen skulle blive bygget i 1923. Han havde, formentlig 
under indtryk af den om sig gribende bilisme, kaldt sit værksted »Auto-
Shop.., men det blev nu aldrig nogen automobilforretning. 

Auto-Shop-Jensen led af asthma og tålte ikke hårdt arbejde, men han 
fandt en udvej: Bag huset lod han anlægge 3 tennisbaner, som han i ferieti-
den udlejede t il landliggere. Han lagde efter sigende vægt på, at banerne 
fortrinsvis blev udlejet t il rutinerede spillere, hvorved der opstod en uoff ici-
el »klub«, som bestod i nogle år. Efterhånden påtog Jensen sig også salg af  
bolde og opstrengning af nedslidte ketchere. Hans sidste init iat iv var byg-
ningen af en bungalow over for Jernbanestationen, hvor han en overgang 
havde indrettet traktørstedet .Norden«, der især var kendt for sin kaffe med 
pandekager. Auto-Shop-Jensen opholdt sig oftest i værkstedet ved den åbne 
dør ud t il Hovedgaden, hvorfra han kunne slå en sludder af med de forbi-
passerende og fremsætte sine »røde« polit iske anskuelser. 

Konen kaldte han »Moster«. Det fortælles, at hun blev indlagt på syge-
huset i Hillerød for galdesten, men at hun t il almindelig forbløffelse kom 
hjem med en velskabt datter. Moster opholdt sig mest i lejligheden, hvorfra 
hun igennem en åben dør kunne følge med i, hvad der foregik i værkstedet, 
men man så hende sjældent. 
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Anderledes var det hos den rigtige mekaniker, »Auto-Experten« Vilhelm 
Hirsch, der havde værksted Hovedgaden 58, som nabo til bager Spiegel-
hauer. I en annonce kunne han med stolthed oplyse, at han var udlært i 
maskinfaget 1904 og at han reparerede alle automobilmærker med garanti. 
Hirsch gemte sig helst under en genstridig bil, så det var som regel hans 
kone, der tog imod kunderne, lille bred og sværbarmet, med cerut i mun-
den, alt id iklædt den samme lange sorte kjole af tyndt stof, som bar tydelige 
spor af stedets aktiviteter. 

Gamle bagermester Spiegelhauer var for de f leste et abstrakt begreb. 
Hans navn var på alles læber, men kun få havde set ham. Det var de mor-
genduelige landli ggere, der inden kl. 7 stod i kø for at hente varmt morgen-
brød ved bageriets bagdør. Syvsoverne f ik morgenbrødet bragt af en cyk-
lende dreng, der med en stor vidjekurv kæmpede sig igennem ruten for at  
aflevere de mange poser, der var mærket med modtagernes navne, så gif ler, 
rundstykker og kryddere blev fordelt rigt igt. I  butikken herskede den hvid-
kittelklædte fru Spiegelhauer assisteret af kønne unge piger, oftest familie-
medlemmer. Det eftertragtede »landbrød« var stedets specialitet, både her 
og hos »T isvildebageren« i T isvilde By, som nogle gange i ugens løb fore-
tog raids med hest og vogn i T isvildeleje. Priserne holdt sig i ro. En kunde 
formastede sig engang til at antyde, at krydderbollerne ikke var helt så vel-
smagende som før. Det indrømmede fru Spiegelhauer villigt: »Ja, men hvad 
skal man gøre når kardemommen nu er blevet så dyr?« 

 


